Т ехническая
информация
Ошиновка жесткая
ОЖ-СЭЩ
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Архангельск (8182)63-90-72
Астана +7(7172)727-132
Белгород (4722)40-23-64

таблице 4.
Таблица 4
Условное обозначение
Район по
гололёду
Толщина стенки шины t, мм, не менее
демпфер-провод
марки АС 600/72
демпфер-провод марки
АС 120/27 с
4-мя или 6-ю грузами
ОЖ СЭЩ® 220-3150-...-IV
УХЛ1 IV 5 5
ОЖ СЭЩ® 220-3150-...-V
УХЛ1 V 9 8
ОЖ СЭЩ® 220-3150-...-VI
УХЛ1 VI 11 9
ОЖ СЭЩ® 220-3150-...-VII
УХЛ1 VII - 11
Примечание не более 12 мм не более 13 мм
5 Принципиальные схемы электрических соединений главных цепей
5.1 Схемы электрических соединений главных цепей ОЖ СЭЩ® приняты в
соответствии со стандартом СТО 56947007-29.240.30.010-2008 "Схемы принципиальные
электрические распределительных устройств подстанций 35...750 кВ" и все
отклонения должны быть согласованы с  "ГК "Электрощит" - ТМ Самара" в
установленном порядке.
6 Краткое описание конструкции
6.1 ОЖ СЭЩ® представляет собой систему токоведущих частей, в которой
жесткие шины выполнены из труб, изготовленных из алюминиевых сплавов
электротехнического назначения по ГОСТ 18482-79. Торцы труб закрыты
специальными заглушками со стопорными винтами. Конструкция жестких шин
длиной более 3 м предусматривает наличие демпферного устройства с целью
снижения амплитуды колебаний шин. Жесткие шины устанавливаются в
горизонтальной или вертикальной плоскостях и фиксируются на опорных
изоляторах, электрических аппаратах или на других жестких шинах при помощи
шинодержателей, изготовленных из алюминиевого сплава.
Опорные изоляторы устанавливаются на металлоконструкции и составляют
вместе с ними блоки опорных изоляторов различной высоты и с разными
межфазными расстояниями.
Габаритные и присоединительные размеры блоков опорных изоляторов и их
обозначения приведены в приложении «Г».
9
ТИ-183-2011
6.2 Для обеспечения надежности электрического соединения, а также для
компенсации тепловых изменений длины шин, на шинах вблизи каждого
подвижного токоведущего узла устанавливаются токовые перемычки (гибкие
связи).
6.3 Места соединения гибких связей и шинодержателей с жесткими шинами
непосредственно перед монтажом зачищаются от загрязнений и окислов
металлической щеткой и смазываются средством стабилизации контактного
сопротивления (электропроводящей смазкой ЭПС-98 ТУ 0254-002-47926093-2001
или аналогичной, входящей в комплект поставки шинодержателей).
6.4 ОЖ СЭЩ® имеет разборную конструкцию, допускающую многократный®
монтаж и демонтаж. Монтаж ОЖ СЭЩ® производится в соответствии со
сборочным чертежом и руководством по эксплуатации ОГК.412.257 РЭ.
6.5 В процессе монтажа ОЖ СЭЩ®, требуется соблюдение указанных в
документации моментов затяжки крепежных элементов, что обеспечивает её
надежную работу в течение всего срока эксплуатации.
6.6 Статическая нагрузка от натяжения проводов ответвлений от воздушных
линий, подключаемых к ОЖ СЭЩ®, не должна превышать 200 Н на фазу
высоковольтного ввода (вывода).
6.7 ОЖ СЭЩ® предоставляет широкие возможности для проектирования как
стандартных, так и нестандартных закрытых и открытых распределительных
устройств и трансформаторных подстанций. Пример конструкции трех пролетов